Tire el Sol NFU Apoyan en el desarrollo de sensibilización y 
recolección de NFU en coordinación con el 
programa Recicla Lima. 

Environment & Sustainable Company 
S.A.C 
Elaboración por la DGRSEA de la SGA-MML, 2025 

3.1.2.3. Recursos Humanos 

La GSCGA cuenta con un total aproximado de setecientos setenta y siete (777) 
servidores civiles vinculados a la gestión integral de residuos sólidos. Dicho personal se 
encuentra distribuidos en las diferentes modalidades de contratación establecidas en el 
régimen del servicio público, tales como: Contrato Administrativo de Servicios (CAS),

[...]

(*) Comprende a los predios destinados a la distribución o transmisión de energía eléctrica y a las 
sub-estaciones eléctricas o telefónicas. 

Fuente: INFORME N°D001071-2025-MML-GSCGA-SSC-DSLP 

3.1.3.2. Almacenamiento temporal de residuos sólidos 

El distrito del Cercado de Lima cuenta con cinco mil cuatrocientos setenta y siete (5,477) 
puntos de almacenamiento temporal de residuos sólidos municipales, distribuidos 
estratégicamente según las necesidades del distrito. A continuación, se detallan los tipos 
de almacenamientos ubicados en el distrito. 

Tabla N°19: Tipos de almacenamiento de residuos sólidos en el Cercado de Lima

[...]

Intermedio Lunes a sábado 14:00 a 22:00 23 

Nocturno Lunes a sábado 21:00 a 05:00 36 

TOTAL 270 

Fuente: MEMORANDO N°D001919-2025-MML-GSCGA-SSC 

El equipo encargado del servicio de barrido de calles en el distrito de Cercado de Lima, 
está conformado por quinientos treinta y seis (536) servidores entre operarios y 
choferes. De este total, treinta y siete (37) cumplen funciones mixtas entre el servicio de 
barrido y recolección. Las funciones específicas del personal asignado se presentan en 
la siguiente tabla: 

Tabla N°21: Funciones del equipo del servicio de barrido

[...]

Asimismo, se detallan las unidades vehiculares 
asignadas al servicio de recolección de residuos sólidos municipales. 

Por otro lado, el equipo encargado del servicio de recolección de residuos sólidos del 
distrito de Cercado de Lima, está conformado por doscientos diecinueve (219) servidores 
entre operarios y choferes. De este total, treinta y siete (37) cumplen funciones mixtas 
entre el servicio de barrido y recolección. Las funciones específicas del personal 
asignado se presentan en la siguiente tabla: 

Tabla N°34: Funciones del equipo del servicio de recolección de residuos sólidos

[...]

Fuente: MEMORANDO N°D001919-2025-MML-GSCGA-SSC 

b) Residuos orgánicos municipales 

En el marco al programa “Recicla Lima”, la recolección selectiva de los residuos orgánicos 
aprovechables se realiza en treinta y tres (33) mercados de abastos y ciento treinta y nueve 
(139) puntos de áreas verdes (parques, plazas, alamedas) distribuidas en las seis (06) zonas 
municipales del distrito de Cercado de Lima. Se adjunta en el Anexo N°07 y N°08. 

Asimismo, se detalla la cantidad total de mercados y áreas verdes a continuación.